⁴³ In realtà ciò si deve esclusivamente al tentativo del proconsole di non protrarre oltre, con nuove sedute nei giorni successivi, un procedimento per il quale aveva già verificato non vi fossero le condizioni per ottenere delle confessioni riguardo gli *auctores* della *collectae* e un rinsavimento generale del gruppo dei martiri

⁴⁴ L'*indulgentia* è qui la grazia concessa dagli imperatori. Cfr. *Acta Scilitanorum* 1: "*potestis indulgentiam domini nostri imperatoris promereri*"

per gli ultimi interrogatori, ad eccezione di Vittoria, precedentemente introdotta in breve nella vicenda grazie all'irruzione sulla scena del fratello Fortunaziano, del suo collega Pompeiano, e del piccolo Hilariano, che il proconsole finisce di interrogare in giornata. E' possibile che il redattore abbia prodotto *sua sponte* gli ultimi due capitoli della sezione narrativa, dunque originariamente non presenti nel testo: lo stile ampoloso che ruota intorno alla descrizione di Vittoria non ha riscontri nel resto della *Passio*. Potremmo quindi trovarci in presenza di una vasta interpolazione, quasi certamente ascrivibile ad una officina agiografica donatista. Tale interpolazione, se così si rivelasse essere, non ha in ogni caso alcun effetto sul testo, lasciandone il senso e la narrazione pressochè inalterati.

17. Et ne devotissimus feminarum sexus florentissimusque sacrarum virginum chorus certaminis tanti gloria privaretur, omnes feminae, Christo domino auxiliante, in Victoria congressae sunt et coronatae. Etenim Victoria, sanctissima feminarum, flos virginum, decus et dignitas confessorum, honesta natalibus, religione sanctissima, moribus temperata, in qua naturae bonum candida pudicitia relucebat respondebatque pulchritudini corporis fides pulchrior mentis et integritas sanctitatis, ad secundam palmam restitutam sibi in domini martyrio laetabatur. Huic namque ab infantia iam clara pudicitiae signa fulgebant et in rudibus adhuc annis apparebat rigor castissimus mentis et quaedam dignitas futurae passionis. Denique postquam plena virginitas adultum aetatis tempus explevit, cum puella nolens et reclutans in nuptias a parentibus cogeretur invitaeque sibi traderent sponsum parentes ut praedonem pudoris urgeret clam sese per praeceps puella dimittit aurisque famulantibus supportata incolumis gremio terrae suscipitur. Neque fuerat postmodum etiam pro Christo domino passura, si pro sola tunc pudicitia moreretur. Liberata igitur nuptialibus taedis illusoque simul cum parentibus sponso, media pene de ipsa nuptiarum frequentia prosiliens ad aedem pudicitiae portumque pudoris ecclesiam intacta virgo confugit: ibique consecrati deo dicatique capitis in perpetuam virginitatem sacratissimum crimen inconcusso pudore servavit. Haec ergo ad martyrium